V. Sed antequam tamen daret ventis vela, cum iam navim in Romano portu descendisset, raptivus dolensque Epistolam XLV. ad Asellam scriptis, ex qua et pauca superius delibavimus, et quedam alia heic in rem nostram describere, opere pretium est. Pene, inquit, certe triennium cum cis (Romanis)

vizi. *Multa me Virginum crebro turba circumdedit. Divinos libros, ut potui, nonnullis saepe edisserui. Lectio assiduitatem, assiduitas familiaritatem, familiaritas fiduciam fecerat.* Dicant, quid unquam in me aliter senserint, quam Christianum decebat? Pecuniam cuiusquam accepi? munera vel parva, vel magna non aperi? in manu mea æs alicujus insonuit? obliquus sermo, oculus petulans fuit? Nihil mihi aliud objicitur nisi sexus meus, et hoc numquam objicitur nisi cum Jerusalem Paula proficiscitur, etc. Et paulo post: Numquid domum alicujus lascivioris ingressus sum? Numquid me vestes sericeæ, nitentes genuæ, picta facies, auri rapuit ambitio? Nulla fuit alia matronarum, quæ meam posset edomare muentem, nisi lugens, atque jejunans..... Cujus canticum Psalmi, sermo Evangelium, deliciæ continentia, vita jejuniū. Nulla me potuit alia delectare nisi illa, quam manducantem numquam vidi. Sed postquam eam pro suo merito castitatis venerari, colere, suspicere cœpi, omnes me illico deseruere virtutes. O invidia primum mordax tui! o Satanæ callicitas semper sancta persequens! Nullæ aliae Romanae urbi fabulam prebuerunt, nisi Paula et Melanium, quæ contemptis facultibus, pignoribusque desertis, Crucem Domini quasi quoddam pietatis levavere vexillum. Si balneas peterent, unguenta eligerent, divitias et riduitatem haberent materiem luxuriae, et libertatis, Domine vocarentur et Sanctæ. Nunc in sacco et cinere formosæ volunt videri, et in Gehennam ignis cum jejunis et pædore descendere: videlicet non eis licet, applaudente populo, perire cum turbis. Si Gentiles hanc vitam carperent, si Judæi, haberent solatium non placendi eis, quibus displiceret Christus. Nunc vero, proh nefas, homines Christiani, prætermissa domorum suarum cura, et proprii oculi trabe neglecta, in alieno œculo festucam querunt. Lacerant sanctum propositum, et remedium poenæ sue arbitrantur, si nemo sit Sanctus, si omnibus detrahatur, si turba sit pereuntium, si multitudine peccantium. Denique, pluribus ejusmodi interjectis: *Gratias ago Deo meo, quod dignus sim, quem mundus oderit. Ora autem tu, ut de Babylone Jerosolymam regrediar, ne mihi dominetur Nabuchodonosor, sed Jesus filius Josedech.....* Stultus ego, qui volebam cantare Canticum Domini in terra aliena, et deserto monte Sina, Ægypti auxilium flagitabam. Non recordabor Evangelii, quia qui de Jerusalem egreditur, statim incidit in latrones, spoliatur, vulneratur, occiditur. Sed licet Sacerdos despiciat atque Levites, Samaritanus ille misericors est, etc. Maleficum quidam me garniunt: titulum fidei servus agnoscere. Magnum vocant: et Iudei Dominum meum. Seductor: et Apostolus dicens est. Tentatio me non apprehendat nisi humana. Quotam partem angustiarum perpressus sum, qui Crucis milito? Infamiam falsi criminis imputarunt; sed scio per bonam et nudam famam perveniri ad regna celorum. Cetera longum est persequi. Tempus vix posuit denotari manifestius: quandoquidem spirantibus Etenim scribere haec se, jamjamque solvere e portu, notat, quod est, Augusto mense huiusce anni 385. tam jam Damasus fato functus esset, quem Beatus

memoriae titulo donat, et quem præcedentis proxime anni mense Decembri, ostendimus obiisse. Addit, ne contigisse hæc serius putes, pene triennium se cum Romanis vixisse. Venit autem, ut certis argumentis evicimus, Romam anno 382, circa septembrein.

CAP. XVII.

I. In Orientem Hieronymus navigat. II. Quo proficiuntur S. quoque Paula et Eustochium. III. Una omnes invisunt Palæstinam, et Loca Sancta. IV. Ægyptum etiam et Nitriæ Monasteria lustrant. V. Bethleemi se recipiunt, ibique sedem figunt.

I. Hieronymiane in Orientem navigationis historia percipi haud potest per partes melius, quam ab ipso met, qui ejus perquam attente memor est lib. III. in Russinum, eamque ad æmuli retundendas cavillationes, luculentissimis verbis narrat: *Vis, ait, noīse perfectionis meæ de Urbe ordinem? Mense Augusto, flantibus Etesiis, cum S. Vincentio presbytero, et adolescenti fratre, et aliis Monachis, qui nunc Jerosolymas commorantur, navim in Romano portu securus ascendi, maxima Sanctorum frequentiu prosequente. Veni Rheim: in Scyllæ littore paululum steti, ubi veteres didici fabulas, et præcipitem fallacis Ulyssis cursum, et Syrenarum cantica, et insatiabilem Charybdis voraginem. Cumque mihi accolæ illius loci multa narrarent, darentque consilium, ut non ad Protei columnas, sed ad Jonæ portum navigarem (illum enim fugientium et turbatorum, hunc securi hominis esse cursum) malui per Maleas, et Cycladas Cyprum pergere, ubi susceptus a Venerabili Episcopo Epiphanio, cuius tu testimonio gloriaris, veni Antiochiam, ubi fruitus sum communione Pontificis Confessorisque Paulini: Et deductus ab eo media hyeme et frigore gravissimo, intravi Jerosolymam. Vidi multa miracula, et quæ prius ad me fama prætulerat, oculorum judicio comprobavi. Iude contendi Ægyptum, lustrari monasteria Nitriæ, et inter Sanctorum choros, aspides latere perspexi. Protinus concilio gradu Bethleem meam regressus sum, ubi adorari præsepe, et incunabula Salvatoris. Vide quoque famosissimum lacum, nec me inerti tradidi otio, sed multa didici quæ ante nesciebam. His totam rerum suarum ab Urbe ad Bethleem historiam complectitur S. Pater, quam hoc nos capite latius et per partes descriptum inus.*

Sed prius quedam de Pauliniano Hieronymi fratre (Vincentius enim, quem alterum nominat itineris sui socium, satis ex superioribus innotuit nonenda sunt. Ilunc S. Pater videtur paulo ante, cum scilicet Romanum accessisset, de patria Stridone, ad sui contubernium evocasse. Quod ejus nulla, cum pariter in Urbe degerent, facta sit mentio, puerili ejus astatii, attribuinus, qui, nisi rationibus subducendis fallimur, ne hoc quidem anno, quo Roma in orientem navigavit, vigesimum videtur astatii attigisse. Frustra itaque sunt, qui num accessisset neene tunc Monachi proposito, disputant: strenue autem falluntur qui multo etiam pridem, et Syriam adeounti Hieronymo

comitem fuisse, ibique in eremo pariter servisse Christo, arbitratur. Recurret de eo sermo iterum. et saepius. Cetera prosequamur.

II. S. Paula, quam multo antea Hierosolymæ invi-sende cupido incesserat, (siquidem abeuntibus Epiphanio et Paulino e Romana Synodo, cum ipsis in orientem navigare optaverat) postquam eo contendit Hieronymus, statim iter una cum Eustochio filia sua arripuit. Statim, inquam, nam et ante Hieronymum, si per alias dudum initas rationes licet, dicenda esset via se dedisse. Si enim cum fato functa est initio anni 401. *Augusto sexies et Aristeneto Coss. in Bethleem, annos viginti jam degerat, ut in ejus Epitaphio S. ipse Pater testatur, jam ante 385, atque adeo ante ipsum Hieronymum, Roma debuit discessisse.* Sed termino utroque inclusio, et rotundo præterea numero (quod facere in his amat) S. Doctorem ilii usum, credere nos alius cogit ejusdem locus, nisi interpolatus ille est, in fine dudum laudatæ ad Asellam Epistolæ, ubi discedens e Romano portu, inter ceteras sanctas feminas salvare ipsam quoque Paulam et Eustochium jubet. Quin etiam cum ipsis pariter navigasse videri possunt, siquidem unus idemque est, quem et ipse tenuit, earum itineris ordo, qui Epist. CVIII. describitur, per Maleam et Cytheram sparsaque per æquor Cycladas, Cyprum usque et Seleuciam, et denique Antiochiam. Atque hac quidem in urbe nihil est dubium, quin una fuerint, et quin reliquum ab ea per Palæstinam, perque Ægyptum iter una consecerint. Nam et media hyeme, et a Paulino æque atque ipse, deductæ illæ dicuntur Jerosolymam : et se Bethleem advenisse cum Paula, ac deinde ejus rogatu Alexandriam perrexisse, testatur S. ipsem Pater, alterum in Præfatione ad Osee, alterum laudata dudum Epistola : in qua etiam accuratissima illa descriptione locorum, per quæ transierant, et rerum quas Paula admirata est, gestorum denique in singulis, dictorumque ejus pro re nata : comitem se lateri ejus, nullo non loco prodit. Quod igitur ibi sub Paula nomine iter describit Antiochia ad Palæstinæ, atque Ægypti civitates et monasteria, suum quoque iter est, et nos perinde atque de seipso narraret, huc referemus.

Nominat vero ea tantum loca, quæ Sacris Voluminibus continentur. Ducto initio a Sareptæ littore, per arenas Tyri venit Acco, et per campos Mageddo ad terram Philistiæ : intravit deinde Dor, sive Stratonis turrim, et Antipatrida, et Lyddam, Arimatiam quoque et Nobe, ad Joppem usque, fugientis portum Jonæ. Hinc itinere Nicopolim versus, sive Emmaus, repetito, ascendit Bethoron, ad dexteram aspiciens Ajalon, et Gabaon, inque ipsa Gabaa urbe, ad solum usque diruta, paululum subsiit. Intravit denique Jerosolymam ; cumque Proconsul Palæstinæ, qui familiam Paulæ optime noverat, præmissis Apparitoribus, jussisset parari Prætorium, elegit illa, atque ipse adeo, qui lateri ejus adhærebat Hieronymus, humilem cellulam ; et cuncta loca tanto ardore ac studio circumivit, ut nisi ad reliqua festinaret, a primis non vasset ab-

duci. Longum nimis esset ea persequi quæ prope-modum innumera a singulis quibusque locis captat mysteria. Ita neque ille omnia perlustravit diligenter, ut comites etiam sibi adjunxerit sapientissimos ex Judæis, ad loca potissimum, quæ in Scripturis memorantur, corumque nomina, quibus ipsa rei significatio continetur, penitus internoscenda : maxime quia de vetere illa denominatione, saepè etiam statu fuerant plerisque partem, postquam Romanorum Imperio subjecta sunt, aliis nominibus donata, et pristina fere deleta vestigia. Adeat ipsam Epistolam, qui haec recenseri sibi omnia desiderat. Sed non illud prætermittamus, videri eum scilicet hac occasione omnes Veteris Testamenti libros ex Origenis Hexaplis descriptissime, quorum antiqua exemplaria in Cæsariensi Bibliotheca repererat. Horum ope illam deinde Emendationem ex Græco adornavit, quæ tametsi jamdiu olim, ipsoque advidente Hieronymo, maxima ex parte interciderit, in magna tamen continuo fuit Ecclesiarum estimatione, qua parte superavit, et nullis non probæ recensionis laudibus abundavit. Redibit de eadem inferius sermo.

IV. Lustrata perquam diligenter Palæstina, in Ægyptum Hieronymus, eadem socia itineris Paula contendit, ut Nitriæ Monasteria, quorum fama ingens percrebuerat, et ad quæ omni studio pariter ferebantur, inviseret. Occurrit illis Sanctus et venerabilis Hermopoleos Episcopus Isidorus, tum innumerabiles Monachorum turbæ, quorum aspectu valde quidem ad gloriam Domini lætati sunt : indignos autem se tanto honore fatebantur. Viderunt Macarios, Arsenios, vel Arsios, Scrapionas, et reliqua columnarum Christi nomina, quorum et cellulas intravere, per singulos Christum se videre credentes. Verum Hieronymo in Ægyptum proficisci non illa unice caussa fuit, ut Nitriæ monasteria perlustraret; sed ea quam in Præfatione Commentariorum in Epistolam ad Ephesios tradit, *Ob hanc, inquiens, vel maxime causam Alexandriam perresi, ut viderem Didymum et ab eo in Scripturis omnibus quæ habebam dubia sci-sicarer.* Alibi, sive Præfatione in Oseam rogatu Paulæ illud se ait iter suscepisse. *Ante annos, inquit, circiter vigintidos, quum rogatu sanctæ et venerabilis socrus, imo matris tuæ Paulæ... essem Alexandriae, vidi Didymum, et eum frequenter audiui, virum sui temporis eruditissimum, rogavique eum, ut quod Origenes non fecerat, ipse compleret, et scriberet in Osee Commentarios : qui tres libros, me petente, dictavit.* Hos libros et sibi ab eo inscriptos, testatur ipse de viris Illustribus cap. CIX. et Apologia ultima contra Russum. Qui alios præterea quinque in Zachariam, et tres in Michælam eidem dedicatos existinant, falsa lectione, ut suis locis notatum est, decipiuntur. Sed ad propositum ut revertamur. Epistola quoque LXXXIV. ad Pamphacium, Perrxi, inquit, *Alexandriam, vi. li. Didymum, et in multis ei gratias ago : quod nescivi, didici : quod sciebam, illo docente, non perdidii.* Nimurum sibi minime persuaderi passus est i ejus dogmata, quæ errores Origenis confirmatur

ibant, quos jam solerter deprehenderat. Subinde etiam *Didymd videntis* discipulum se gloriatur : et Epistolam observantiae plenam ad eum dedisse, ex Ruffino colligimus. Et huic tamen si credimus (nihil autem est, quod hoc vetet) *Non totos triginta dies Alexandriæ, ubi erat Didymus, commoratus est (Invect. lib. II.)*. Neque hac ex parte S. ipse Pater repugnat, quin potius verbis illis consentit : *Protinus concito gradu Bethleem meam reversus sum (Lib. II. contr. Ruff.)* : quibus etiam indicat se antequam ad Didimum accederet, non postquam ab eo discessit, ut alii sentiunt, Nitriæ Monasteria iustrasse. Ut ut se res habue: it, nulli se unquam illum, in peragrandis regionibus, labori subduxisse appareat, vel ut ex pluribus arriperet exempla pietatis, vel ut eximios rerum divinarum scientia magistros audiret. Insignis in eam rem locus ejus est in Præfatione ad Librum Paralipomenon juxta Septuaginta, quem et supra innuimus ex parte. Quomodo, inquit, *Græcorum historias magis intelligunt, qui Athenas viderint, et tertium Virgilii librum, qui a Troade per Leucaten et Acrocerænua ad Siciliam, et inde ad ostia Tiberis navigarint : ita Sanctam Scripturam lucidius intuebitur, qui Judæam oculis contemplatus est, et antiquarum urbium memorias locorumque vel eadem vocabula, vel mutata cognoverit. Ude et nobis cura fuit, cum eruditissimis Hebreorum hunc laborem subire, ut circumiremus provinciam, quam universæ Christi Ecclesiae sonant.*

V. Ab hoc itaque itinere reversus statim est Bethleem suam, ubi primum *adoravit præsepe et incunabula Salvatoris*, tum loci captus religione, cum sanctissimis, qui aderant, Monachis, sedem ibi figere deliberauit. Olim Ephrata vocatus est locus iste, quemadmodum et in Questionibus Hebraicis ipse testatur, et in Libro Locorum ex Eusebio : *Ephrata, regio Bethleem civitatis David, in qua natus est Christus..... juxta viam ubi sepulta est Rachel, quinto millario ab Jerusalem (Dial. I).* Uno plus dicit, sive sex passuum millibus absuisse ab Jerosolyma, Severus Sulpitius, qui oram illam aliquando invisisse dicitur, sexque ibi degisse apud Hieronymum menses. Omnia autem posita erat Bethleem in meridiana plaga juxta viam quæ dicitur Chebron, et tribui Juda, non Benjamin adnumerata, *sexdecim ab Alexandria mansionibus distans, ab Joppe quadraginta sex millibus (Epist. CXXIX)*. Neque vero in civitatis tunc censu erat, sed ignobilis *vicus*, cui *succedebat vastissima solitudo plena ferocium barbarorum*. Verum quod fuerit Salvatoris nostri Jesu Christi ortu nobilitatus, eaque etiam de causa esset eo concurrentium religione percelebris, ceteris præfertur omnibus orbis civitatibus, atque ipsa dicitur augustior Roma. Super ipsum specum, unde Salus mundi emersit, Ecclesia constructa erat, et super ipsum præsepe, in quo Agnus Dei reclinatus est, erectum altare. Proxime ab illo specu sita erat cellula S. Patris, ex qua illud cum ingredi olim prohibitus est, commode aspicere tamen potuit. Procul tamen erat a via publica, in diverticulo, cuius semita ab Archelai regis quondam Judææ (Lib. Loc.),

scu verius Ethnarchæ, tumulo incipiebat. Construxit ibi, triennio post, Paula duplex Monasterium, et diversas excipiendis peregrinis mansiones. Monasterium unum *virgines* incolebant, quas illa e diversis provinciis congregarat tam nobiles, quam medii, et infimi generis, et ut vulgo editi libri præferunt, in tres turmas, monasteriaque divisit. Earum hoc erat vitæ genus, ut in opere et cibo separatae, psalmodiis, et orationibus jungerentur. Die tantum Dominico ad Ecclesiam procedebant, ex cujus habitabant latere ; et unumquodque agmen matrem propriam sequebatur. Unus omnium habitus. Linctamine ad tergendas solu manus utebantur. A viris tanta separatio, ut u Spadonibus quoque sejungerentur. Alterum Monasterium viris trididerat gubernandum : nec dubium est, quin præcipue Hieronymo curam ejus dereliquerit. Eadem quoquo plus minus eorum fuerit administratio, atque illa mulierum. Et vero de his quedam attingimus in eam rem, ut possint hoc etiam pro sexus ratione atque vita referri, cum reliquis, quæ late S. Pater in ea Epistola CVIII. ad Eustochium persequitur, et repeti ab eo loco velim.

Cæterum nihil magis ad ejus solitudinis indolem percipiendam facit, quam quæ ab iisdem Paula, filiaque ejus Eustochio ad Marcellam missa est Epistola in nostra recensione XLVI. cui conscribende sensus atque ipsa identidem verba præstisset Hieronymus videri possit. Scripta certe est uno eodemque animo statim atque in Bethleem pariter constiterunt, sedemque ibi perpetuam figere deliberarunt. Nullas nou loci laudes, et recessus opportunitates, ad sanctissime transigendam vitam, commemorant, quo animum eo commigrandi Marcellæ accendant : quæ si, relicta denum Roma, Bethleem se conferat, fruitura sit omnibus Christi monumentis in locis, in quibus pleraque religionis nostræ mysteria peracta sunt. Id vero neque ante hunc annum 386 gestum censerit ullo modo potest, cum sub præcedentis proxime anni finem Paula Jerosolymam navigarit : neque postponi comode, cum ex ipsius Epistolæ initio satis appareat, scriptam fuisse cum primum mittendarum occasio litterarum incidit. Nec tamen diffiteor, parum credibile videri posse, Marcellam ante Albina matris obitum fuisse ab iis ad Bethleemi recessum evocatam, ne quam ejus maxime contubernio atque ope ob senectutem indigere sciebant, bortari ut desereret, viderentur. Indicio etiam esse, illam cum hæc data est Epistola, jam diem suum obiisse. neque enim a filia salutem ei dici Paula et Eustochium jubent : id quod sub Epistolæ saltem finem, si advixisset, par crederet, minime prætermisuras. Fato autem functa est Albina, ut inferius constabit, in sequenti anno 387, illaque adeo Epistola post aliquod temporis intervalum ab illius obitu, et subsequenti, ut citius, anno scripta videatur. Verum minime adduci ego possum ex rerum serie, ut credam, Paulam et Eustochium Marcellæ in spiritu, ut ita dixerim filias, passas biennium saltem effluere, antequam ad eam, a qua iam se ægre divulsas ferebant, literas darent, et illud

tamdiu compressisse desiderium quod ejus consuetudinis faciendo impatientia gerebant. Sed neque ita opinari permittunt prima statim Epistole ipsiusmet verba : *Mensuram caritas non habet, et impatientia nescit modum, et desiderium non sustinet.* Et paulo post : *Quod solum absentes facere possumus, querulas fundimus preces, et desiderium nostrum non tam fletibus, quam ejulatibus contestamur, et cetera, quæ tute huic referas.*

CAP. VIIL

1. *Quod fuerit Hieronymi vita genus in Bethleem.*
- II. *Num ejus Ecclesiæ Rector, ut Sulpitio dicitur, fuerit?* III. *Scribit in quatuor Pauli Epistolas Commentarios.* IV. *Num et reliquas omnes exposuerit?*
- V. *Ejus scriptoris in universum indeoles juxta Hieronymi sensum.*

1. Tranquillitati, quam semel in Syria gustaverat S. Pater, redditus demum in Bethleem, totum se pietatis erga Deum cultui totum rerum divinarum contemplationi ac studiis, quæ duo sunt Sacerdotum arma, dedicavit. Esse aliquid, non videri cupidus, cellula claudebatur (*Ep. LXXXII*), et in eo qui intra nos est homine, non qui extra nos, per virtutum quotidie gradus proficere satagebat. Alicubi testatur ipse, ideo se eremi latebris clausisse, ut adolescentiæ deflens peccata, Christi in se misericordiam deflecteret (*Contr. Jo. Jeros.*) : alibi ait, ut vel præterita plangere vitia, vel vitare nitetur præsentia : item ut parator ihi diem Domini, sive judicii præstolaretur. Vile olusculum et cibarius panis, atque is quidem oppido parcus et moderatus, quem, ut testatur Palladius (*Laus. c. 10*), cum reliquis ad vitam sustentandam necessariis de Paulæ largitionibus accipiebat. Jejunia longa, somni breves, et quos vel humi tantum, vel in storea abjectus capiebat. Veste utebatur contempta, tametsi alicubi mundiore usum se indicet (*Contr. Jo. Jeros.*). Neque enim qui monachum tunc agebat, externo id corporis cultu profiteri cogebatur, tantum simplicitatem Christianam habitu præferret. His accedebat, immo animam vitamque actibus inspirabat, virtutum omnium quæ essent Christiano, et perfectiorem Christi imitationem proflente dignæ, usus assiduus. Quod supererat orationi tempus, interdiu docendo, noctu legendo conterebat. In Scripturarum meditatione totus erat, quas nulla non die Paulæ præsertim, atque Eustochio explicabat (*Inventiv. II*). Prodit Ruslinns, quamquam obtrectandi animo, illum præterea nobilium pueros sibi communissos in Poetarum ac Rhetorum litteris instituisse. Quam criminationem adeo non timet S. Pater, ut nec refellere dignetur, eaque dissimulatione significet, se ad instar Pauli, omnibus omnia factum, gloriari, ut omnes Christo lucifaceret, omni sexui, omnique ætati seinet accommodasse. Et sane in dies magis magisque confluabant ad eum ex toto undique terrarum orbe etatis diverse homines, non tam locorum religione, quam ejus celebritate nominis, doctrinæque admirabilitate ducti, et ma-

juris rerum divinarum notitia adipiscendæ causa.

II. Sed mirum illud, imo incredibile, quod tradit de Hieronymo Postumianus in Dialogo apud Sulpitium Severum, eum scilicet, tantis licet, tamque diversis solitarie vita muniis occupatum, Ecclesiam quoque illam quæ erat in Bethleem rexisse. Ecclesiam, inquit, loci illius *Hieronymus Presbyter regit: nam parochia est Episcopi qui Jerosolymam tenet.* Neque vero hic falli potuisse hac in re videtur, siquidem et veritati cætera consentanea sunt, quæ de illo narrat, et se testatur *sex mensibus* apud eum fuisse. Et falli eum tamen, ex Epistola inter Hieronymianas Ll. Sancti Epiphani ad Joannem Jerosolymitanum, quam superius laudavimus, perspicuum est. Enim vero ex ea constat, Hieronymum ab ordinatione sua ad annum usque 394, ne in monasterio quidem voluisse unquam propter verecundiam et humilitatem Presbyteri officio fungi, et debita nomini suo exercere sacrificia, et laborare in ea parte ministerii, quæ Christianorum præcipua salus est : curam videlicet animarum agere. Quid quod olim cum similitates atque odia Joannes contra Hieronymum exercebat, ut ab ipso discimus S. Patre, fuere aliquandiu ipse suique fratres ab ejus ecclesiæ ingressu prohibiti? Quæ quidem sunt qui conciliari posse ita putent, si ab eo tempore Sulpitium loqui existimes, quo redditum utrinque est in gratiam, anno 398, ut volunt, quum Sulpitius eo accessit, jamque illud munus in se Hieronymus cum Pauliniano fratre suscepserat. Verum neque constare hoc potest, neque veri similitudinem ullam habet. Si enim S. Pater ab eo quod in Ordinatione sua proposuerat, dimoveri tunc minime potuit, atque exorari, ut in monasterio saltem sacris operaretur, quum ali Ecclesiæ publicæ ingressu arcebat: quis sibi persuadeat post reconciliatam cum Joanne amicitiam, cum potuit pro lubitu in ea Ecclesia rei sacre interesse, neque ejus erat ministerio opus, a proposito discessisse : maxime cum alii jamdudum fuisse pluresque Presbyteri eidem Ecclesiæ præpositi, neque ab eo tempore, quo S. Pater a Joanne dissidebat, ullam ejus rei necessitatem recurrisse intelligamus. Ut enim transeat, quod minime tamen dabo, Bethleem aliquando concessisse Sulpitium, idque anno 398: transeat etiam fuisse tum initam cum Joanne pacem, quæ post biennium sarta est, nisi rationes nostræ nos fallunt: sane diu etiam ab eo tempore imposternum ibi vixit Hieronymus, et continuo tamen, sicubi vita sua meminit, eam se agere cum monachis omnino solitaria significat. Sic Epistola CXVII. quæ anno scripta est 409, se ait *clausum cellula, et procul a turbis remotum*, quæ certe Ecclesiæ Parochialis Praefecto nequaquam congruere possunt. Præterea quanam illi esse justi reverentia, et quam sedulo caveret, parochialia jura ne lœderet, declarat ipse toties laudato contra Joannem libro, verbis, atque exemplo in rem nostram locupletissimo. *Quis scindit Ecclesiam?* Nos : quorum omnis domus Bethleem in Ecclesia communicat? an tu, qui etc.? *Nos scindimus Ecclesiam,* qui ante paucos menses circa dies Pentecostes, quin-

obscuroto sole, omnis mundus jam janique venturum judicem formidaret, quadraginta diversæ aetatis et sexus Presbyteris tuis obtulimus baptizandos? Et certe quinque Presbyteri erant in monasterio, qui suo jure poterant baptizare, sed noluerunt quidquam contra stomachum tuum facere, ne et haec tibi de fide reticendi daretur occasio. An non tu potius scindis Ecclesiam, qui praeccepsisti Bethleem Presbyteris tuis, ne Competentibus nostris in Pascha baptismum tradenter: quos nos Diopsonim ad Confessorem et Episcopum misinus Dionysium baptizandos? Ecclesiam scindere dicimus, qui extra cellulas nostras locum Ecclesiae non habemus. Sed haec, inquit, quae gratiae reconciliationem praecesserant, spectant. Esio, ut voles ex praecconceppta opinione: sed utique ea sunt, ex quibus jure deinceps licet de reliquo vita genere argumentari, et quale ingenium fuerit S. Patris, et quis animus, monstrant.

Sulpitius itaque benigno lectore, et commodo opus habet interprete. Ego ita accipio, ut privatam monasterii Ecclesiam, seu conventum, si mavis Latine de Ecclesiasticorum phrasi, dixisse voluerit ab Hieronymo administratum. Atque hoc quidem sensu veridixerit: nam et primas ille partes ibi sustinebat, et nihil ad fidem proprius, quam fratrum conventibus fuisse eum et virtutum merito, et Presbyterii honore prepositum. Conveniebant nempe in unum locum quotidie ad preces et psalmodias, eaque privata erat Ecclesia; nec certe par credere est, quo tempore Hieronymus cum suis ab Ecclesiae publicæ ingressu prohibitus est, ab illo pietatis erga Deum actu cessasse, et tam longi temporis spatium Monachos sine precibus communibus traduxisse. Ibi S. Pater totum Monachorum coetum sacrarum Scripturarum doctrina instruebat, novasque in dies propositas ex earum praelectione difficultates Karissimorum instar explanabat, Quamobrem et in Præfatione ad versionem Libri Paralipomenon ex Hebreo, LXX. inquit, *Interpretes in Conventu fratrum semper edissero: et in fine Epistole CXII. ad Augustinum, quæ anno data est 404: Tu, ait, qui juvenis es, et in Pontificali culmine constitutus, doceo populos, etc. Mihi sufficit cum auditore et lectori pauperculo in angulo monasterii susurrare. Eiusmodi alia quedam in Hieronymianis scriptioribus testimonia invenies, quæ nobis referre huc singillatum longum esset, fortasse etiam a proposito devium; duo enim ista in eam maxime rem laudavimus, ut contra atque sensisse videtur Sulpitius, et diu post ejus temporis notationem, non aliam constet abs Hieronymo administratam Ecclesiam, quam quæ privata in monasterio cogebatur, et propiore vocabulo *Conventus* ei dicitur (Lib. contr. Jo. Jerosol.). Invenies autem et quæ loca testentur, ingentem fuisse degentium ibi Monachorum, atque aliorum eo confluentialium numerum, ut jam non sufficeret constructum a Paula monasterium, sed et diversorium propter extrui peregrinis excipiendis necesse fuerit; quibus una omnibus Hieronymus præterat. Ex his qualuor etiam aut quinque erant Presbyteratus (cujus tamen munia numquam obirent propter humilitatem)*

gradu ornati, ut ex superiorius laudato contra Joannem testimonio intelligimus. Ex quo item licet colligere, quanta eorum esset, qui eo conveniebant, vita ejus amore ducti, frequentia: siquidem ad quadraginta usque diversæ aetatis et sexus de nondum baptizatis, seu recens conversis, quandoque ibidem dicuntur existisse. Sed et Episcopum nescio quem Paulum nomine, quem Theophilus persequebatur, fuisse ibi Monachis cooptatum, ex Libro tertio in Russium conjicimus. Quem locum S. ipse Pater his verbis concludit: *Nobis in Monasterio hospitalitas cordi est, omnesque ad nos venientes læta humanitatis fronte suscipimus, etc. Et luculentius antea Epist. LXVI ad Pamachium: Nos in ista provincia, aedificato Monasterio, et diversorio propter exstructo..... tantis de toto orbe confluentibus turbis obruiumur Monachorum, ut nec cœptum opus deserere, nec supra vires ferre valeamus. Unde quia pene nobis illud de Evangelio contigit, ut futura turris non ante suppularem expensas, compulsi sumus fratrem Paulinianum ad patrium mittere, ut semirutas villulas, quæ barbarorum effugerunt manus, et parentum communium census venderet, ne cœptum Sanctorum ministerium deserentes, risum maledicis et æmulis præbeamus. Sed haec hactenus.*

III. Monachorum erat, quod scepis S. ipse Pater satetur, labore manuum sibi victimi querere: sed satius ipse sibi, atque utilius universæ Ecclesiae consultum fore existimavit, si manuum labori studium Scripturarum substitueret. *Magis uile*, inquit, *quid ex otio meo Ecclesiae Christi venturum ratus, quam ex aliorum negotio (Præf. in Job ex LXX).* In primis itaque se ad linguam Hebraicam retulit: quam etsi probe calleret, voluit tamen, quoad ejus fieri potuit, penitus adsequi. Praeceptore tunc usus est quodam Barabba, sive Baranina (utroque enim modo appellat) qui cum suorum odia incurrere eam ob rem timeret, noctu tantum ad Hieronymum accedebat, unde et *nocturnus magister* ei dicitur. Prodit diu post de se ipse, quod hanc linguam, quam ab adolescentia multo labore ac sudore didicerat, infatigabili meditatione numquam deseruerit, ne ab ea ipse desereretur (Epist. CXVIII). Ab hoc autem studio, ad Scripturarum Interpretes gradum fecit, quorum non unum atque alterum, sed quotquot fuerunt ante ipsum, sedulo evolvit, adeo ut nemo sive Gracos sive inter Latinos Patres, plures quam Hieronymus Auctores legisse videatur. Lectioni deinde scriptiori adjecit: in qua facilem adeo, et sensus sponte sua, ut ita dixerim stilum sortitus est a natura, ut una interdum lucubratione Commentariis in Scripturam conscribendis mille versus, seu lineas exararet, et singulis diebus singulos Veteris Instrumenti libres ex Hebreo converterit. Assiduus adeo etiam hac in re fuit, ut nulla non die sacrarum studiis Literarum distineretur, id quod Postumianus apud Sulpitium Severum (de quo superiorius multa) insigni elogio illo testatur: *Totus in lectione, totus in libris est: non die non nocte requiescit: aut legit aliquid semper, aut scribit (Dial. II).*

IV. Sed scripta ejus peculiaria juxta historice ordinem recenseamus. Petierant ab eo Paula atque Eustochium, ut in Pauli Epistolas, quas nemo antea Latinorum fuerat interpretatus, Commentarios scriberet. Quibus ille ut faceret satis, a breviore, et magis expedita, que est ad Philemonem, initium fecit. Sumpsit post aliquot dies exponendam illam ad Galatas, quam tribus libris absolvit. In his *Origenem secutus*, novam de S. Petri cum Paulo disputatione litem commovit, de qua pluribus deinde in utramque partem ipse, atque Augustinus Epistolis contendebant. In Praefationibus, quod haec propere dictere cogeretur, et quod neque excogitatum opus appareat, neque admodum limatus sermo, saepius excusat. Recolenda in hanc rem pauca quedam ex Praefatione tertia: *Omnem, inquit, elegantiam, et Latini eloquii venustatem stridor lectionis Hebraicæ sordidavit. Nostis enim et ipsæ* (Paula atque Eustochium) *quod plusquam quindecim anni sunt, ex quo in manus meas numquam Tullius, numquam Maro, numquam Gentilium literarum quilibet Auctor ascendit: et si quid forte dum loquimur, obrepit, quasi antiqui per nebulam somnii recordamur. Quid autem profecerim ex linguae illius infatigibili studio, aliorum judicio derelingo: ego quid in mea amiserim, scio. Accedit ad hoc, quia propter oculorum, et totius corporeculi infirmitatem, manu mea ipse non scribo, nec labore et diligentia compensare queo eloquii tarditatem: quod de Virgilio quoque tradunt, quia libros suos in modum ursorum fœtuum lambendo figuraverit. Verum accito Notario, aut statim dicto quocunque in buccam venerit: aut si paululum voluero cogitare, melius aliquid prolaturus, tunc me tacitus ille reprehendit, manum contrahit, et frontem rugat, et se frustra adesse, toto gestu corporis consternatur. Neque est prætereundum, quod ad rerum Hieronymianarum historiam spectat, nuntiatum fuisse sibi, cum hisce adornandis in Epistolam ad Galatas Commentariis animum adjecisset, Albinam reverabilem anum, Marcellæ matrem, obiisse. Adhæsit huic statim, matris contubernio destituta, Principia, quæ post Hieronymi ab Urbe discessum in sui locum successerat: unaque ambæ in suburbanum agrum, tamquam in solitudinem sese repererunt. Rem narrat S. ipse Pater partim Praefatione in priuum Commentarium, partim Epist. CXXVII. quod est Marcellæ Epitaphium.*

Porro autem incœptum sedulo persecutus, subsequentem ad Ephesios Epistolam exponendam, ut alias fecerat, sumpsit, et tribus itidem libris absolvit. Et Paulæ quidem atque Eustochio de more inscripsit, sed et Marcellanæ, quam vocat unicum *viduitatis exemplar*, in Praefatione priore nominat, ut ad eam quoque transmitti opus hoc summi velit, ea cautione exhibita ut ne maledicis atque invidis legendum tradat. Quin etiam id ipsum per Epistolas flagitasse illam abs se, indicat Praefatione secunda, inque ejus gratiam haec se adornare significat, *nova subinde Romam muscula transmittenda*. Denique ad Titum quæ inscribitur, paulo post singulari coequi brevi Commentario

explanavit. Nihil quod propositum nostrum spectet in ea Praefatione monuit. Ad Capitis autem primi versum undecimum se ait, *ante paucos menses tria volumina in Epistolæ ad Galatas explanationem dicasse*: ex quo luce meridiana clarius est, hosce universos in quatuor Pauli Epistolas Commentarios fuisse non eodem modo anno, sed anni etiam parte, seu paucorum spatio mensium elaboratos. Neque porro aliud videri diximus suis locis, quam 387, vel insequentem: id quod uno atque altero præterea argumento confirmare libet. Atque illo cum primis, quod se ait S. Pater ab annis plusquam quindecim nullum Gentilium literarum Auctorem in manus sumpsisse: ab eo scilicet, ut nihil dubium est, tempore, quo per somnum admonitus, cum se Calcidis eremo abdidisset, profanorum Scriptorum lectioni jure jurando renuntiavit. Huic autem temporis notationi si quindecim illos annos addas, ad hunc nimirum devenes, quem diximus 387. Idipsum Russini comprobat testimonium libro *Locutivarum* secundo (quem scis nempe scriptum anno 401), ubi Commentarium Hieronymi in Epistolam ad Ephesios ante quindecim ferme annos scriptum affirmat. Et Hieronymus quidem exactos jam suppitarit; Russinus vixdum incepitos. Eadem denique *Chronica nota eluet ex Praefatione Commentarii in Ecclesiastem*, de qua erit sequenti capite dicendi locus. Quod igitur ait S. Pater Libro primo contra Russinum de expositione sua in Epistolam ad Ephesios, *Decem et octo ferme anni sunt, ex quo istos dictavi libros, eo tempore quo Origenis nomen florebat in mundo, omnino aut errore Antiquiorum in numericis notis laborat (siquidem nihil dubium est, eum anno 401, hæc adversus æmulum suum scripsisse) et Quindecim ferme, sive XV. pro Decem et octo, sive XVIII legendum est: aut quod putare malum, de eo tempore accipiendus est loqui Hieronymus, quo primum scriptionibus Origenis in Latinum refundendis manum admovit.*

IV. Nihil vero aliud præterea Commentariorum in Apostolum elucubratum ab eo est: ut ipsem indicit in suorum Catalogo operum, ubi istas dunitatæ laudatas quatuor Epistolas abs se explicatas recenset: tametsi illam ad Philemonem, a qua initium Explanationis sue fecit, postremo loco collocat, ordinem potius Scripturarum, quam temporis secutus. Aberrant itaque a vero longissime, qui totum fuisse abs Hieronymo Apostolum Commentariis illustratum jam inde a Cassiodorii ævo arbitrati sunt. Eucum, opinior, fecit studiosis viris locus ille Prologi alterius libri in Epistolam ad Ephesios, ubi ἀπόλετος S. Pater, Pauli, inquit, *Epistolas conanur exponere*: quod de universis dictum accepérunt, cum vel solas has quatuor spectet, vel certe propositum modo indicet atque animum, quem in reliquas scribendi habebat, numquam autem explevit. Neque hac fine stetit malum, subinde enim invenire est in antiquis libris Hieronymo adscriptus *Commentarius in omnes Pauli Epistolas*, illa quæ est ad Hebreos excepta. Tantum

omni fraudem inferre librarii ausi sunt, quæstus gratia, ut opus a nequissimo hæretico, et si Superis placet, nominis Hieronymiani hoste infensissimo elucubralium, ipsi Hieronymo adscriberent. Sed est jamdudum inter supposititia amandatum, nosque in hunc rejecimus Operum id genus tomum, eaque de re satis in præfixa Admonitione diximus.

V. Sed sunt quædam in antecessum de ratione qua Commentariis elucubrandis usus est S. Pater, semel bac primum oblata occasione animadvertisit, ne eadem sœpius replicare, cum alios deinceps ad finem usque recensemus, necesse sit. Ille enim cum ingenio suo in Scripturis exponendis dissideret, quod sciret illas non ex arbitrio, sed esse ex majorum traditionibus interpretandas, ad eos confugiebat, qui in eum Librum, quem sibi explicandum proponebat, antea aliquid edidissent. Ita vero sedulo omnes pervestigabat, ut suam nemo videatur diligentiam effugisse: legebat ita propositi sui attente memor, ut nihil eorum quæ ad rem suam facerent, præteriret, nihil non transferret in sua. Et laudabat quidem in Commentariorum exordiis sœpe eorum nomina, quos sequeretur; sed et sœpe prætermissa faciebat, cum magis opportunum videri poterat, atque eorum tamen opiniones suimet operis contextui inserebat. Id autem abs se factum ait ex quadam, ut ipse auctor, Commentariorum lege, in quibus multæ diversorum ponuntur opiniones, vel tacitis, vel expressis Auctorum nominibus, ut Lectoris arbitrium sit, quid potissimum eligere debeat, decernere. Atque hinc modo sua, modo se aliena dictare proflitetur in Præfationibus, ita tamen ut difficile internosci aliena ab suis possint, nisi ab eo, qui Auctores omnes, a quibus ille excerpit, legerit, eorumque dicta ac sententias in numerato habeat. Sæpe adeo vel a Russino, qui ei dicam ea de re multam dixit, vel ab aliis, de opinionum, quas dissimulato Auctore retulerat, levitate atque incommodo interdum sensu accusatus est, perinde alique de suo, aut certe de probata sibi auctoritate protulerit. Quibus hac una continenter responsione satis fecit, qua et ab Augustini se postulationibus defendit: Si quid reprehensione dignum putaveras in explanatione nostra, eruditioñis tuae fuerat quærrere, utram ea quæ scripsimus haberentur in Græcis, ut si illi non dixissent, tunc meam proprie sententiam condemnares, præsertim cum libere in Præfatione confessus sim.... vel mea, vel aliena dictasse. Paria his sunt quæ Russino reponit, et quæ ut recolas auctor sum: neque enim ut hoc a nobis referantur, institutæ narrationis ordo permittit. Ac sane plurimi sua, et nostra ad Scripturarum doctrinam interfuisset, si uniuscujusque Auctores sententiae de nomine lassasset, vel ex iis tantum in Commentaria sua translatisset probabilissimas opiniones vel denique regulam, quam sibi testatur proposuisse, ut aperte confiteretur quæ sunt hæretica, et quæ sunt Catholica, sancte continuo observasset. Sed quando alii de causis satius ipse judicavit, Auctorum nominibus parere, ne aliquem videretur lacerare: in hoc nos

S. HIERONYMI. I.

commodum Lectorum incubuimus, ut quæ loca ex aliis, Origene præsertim atque Eusebio S. Pater expressit, suis Auctoribus redderemus in Notis, vel ipso, cum licuit, apposito Græco textu, vel nomine saltem et libro Scriptoris indicato.

CAPUT XIX.

I. *Scribit in Ecclesiastem Commentarios. II. Quæstionum quoque Hebraicarum in Gencium: de locis item, deque Hebraicis nominibus libros singulares. III. Didymus librum de Spiritu Sancto in Latinum transfert. IV. Homilias quoque triginta novem Origenis in Lucam. V. Scribit in Psalmos a decimo usque ad decimum sextum Tractatus septem. VI. Denique Malchi captivi monachi vitam, et Beati Hilarionis.*

I. Et solitariae vitæ tranquillitate, qua nihil est ad studia litterarum aptius, et Paulæ matris beneficentissimæ liberalitate usus Hieronymus, quæ jam in Ecclesiistarum utilitatè cedere ingenii sui monumenta percepérat, ilsdem elucubrandis in dies magis totum se animo et viribus devovit. Statim ab Epistola ad Ephesios, scribere in Ecclesiastem aggressus est: tam sane brevi atque exiguo temporis interjecto spatio, ut opus utrumque ipsem libro contra Jo. Jerosolymitanum sub chronica una notatione conjungat. Quin etiam præpostero ordine hoc illi præferre videatur: *Ante annos, inquiens, ferme decem in Commentariis Ecclesiastæ, et in explanatione Epistolas ad Ephesios, arbitror sensum animi mei prudentibus explicatum.* Series autem rerum et quæ superius disputata sunt, satis manifesto evincunt, Commentarios in eam Apostoli Epistolam, istis in Ecclesiastem præcessisse: alique illos quidem anno 388, ad finem vergente adornatos, istos vero subsequentis 389 initio adscribendos. Idipsum scriptorius historia, ipsiusque S. Auctoris locupletissimus in Præfatione locus testantur. Memini, ait, *me ante hoc ferme quinquennium, cum Romæ adhuc essenti, et Ecclesiastem S. Blæsillæ legerem.... rogatum ab ea, ut in morem Commentarioli obscura queque dissererem, ut absque me postea intelligeret quæ legebat. Itaque quoniam in præcinctu operis nostri, subita nocte subtracta est... tantoque vulnere tunc percussus obmutui: nunc in Bethleem positus, angustiori videlicet civitate, et illius memoriae, et vobis (Paula et Eustochium) reddo quod debeo.* Atque anno quidem 384 exeunte, cum tres fere menses fuisset in Hieronymi disciplina, diem obiisse Blæsillam, suo loco ostendimus: cui si alterum ferme quinquennium superaddas, ad hunc nimirum devenies annum 389 saltem incepsum, quo istos sentimus lucubratos, abs Hieronymo Commentarios. Quæ Explanationis ejus naturam, ut ita dicam, alique ingenium spectant, partim attigimus paulo superiori, partim sunt ex ipsa Præfatione, atque operis contextu repetenda.

II. Ejusdem hujus anni decursu, aut si libet ad subsequentis usque initia, videtur S. Pater tres alias diversi parum inter se argumenti Libros singulares edidisse, quos hoc ipsem ordine in suorum Catalogo operum recenset: *Quæstionum Hebraicarum in*

(Trois.)

Genesim librum unum. De Locis librum unum. Hebraicorum Nominum librum unum. In primo alterum ex his memorat, in altero primum ac tertium, atque in hoc duos priores: ut illos uno eodemque tempore eum praemaniibus habuisse, ipsa hac recensione intelligas. Quin etiam primo in lucem edidit, quem ibi ordine postremum ponit; sive cum adhuc Hebraicis quæstionibus insudaret, et nondum librum de Hebraicis Locis edidisset, tertium de Nominibus vulgarit. Ferebatur hic liber jamdiu olim Græce a Philone primum deformatus, deinde Origenis studio auctus, sed perturbatus adeo et confusus, ut debitæ ex eo percipi utilitati parum consultum putarit Hieronymus, si tantum Latine verteret, non autem novum fere ex integro repararet. Profectus, quem in Hebraicis litteris fecerat, specimen atque experimentum hoc fuit, quod hac minirum de causa *hortatu fratrum Lupiani* (vel *Lupuli*, ut libri alii præserunt) et *Valeriani* scribendum suscepit, *rei ipsius utilitate commotus*, et quo fecisse se aliquid gloriatur, *quod a Græcis quoque appetendum esset*. Ut enim plerasque omnes quæ in Græco exemplari habebantur etymologias nominum relinuerit, ne Græcis quidem exceptis aliquot nominibus, præpostera olim cura intrusis: sibi tamen de suo alias addidit, et eas quæ subabsurdæ viderentur, et contra linguæ Hebraicæ ingenium, violentia interpretatione explicari, professus est. Librum itaque nunc suum vocat, nunc Philonis, vel Origenis, et quædam se alicubi ait in libro Nominum Hebraicorum reperisse, quæ minime in hoc suo leguntur.

Editionis honorem subsecutæ sunt Quæstiones Hebraicæ in Genesim, novum plane opus, et tam Græcis quam Latinis prorsus antea inauditum, quo id sibi proposuit, ut vel eorum, qui de libris Hebraicis varia suspicabantur, errores refelleret, vel ea quæ in Græcis et Latinis codicibus scatere vitiis videbantur, auctoritati suæ redderet. Eiusmodi quæstiones in cæteros quoque libros Scripturæ adornare in animo habuit, fortasse etiam adorsus est: id quod subinde innuit ipse, ut quum de re quadam locuturum se recipit, cum *Quæstiones in Josue* explicabit. Sed quemadmodum in Generali Præfatione ostendimus, aut nequam postea perfecit quæ ad rudem earum contextum informaverat, aut quod proprius ad fidem videtur, mutato consilio, cum deinde Commentarios elaboraret, liciis illis quæ tumultario congesserat, utiliter usus est: vel denique quidquid illud erat operis, intra domesticos parietes cohibuit. Certe non alias præterea Quæstiones Hebraicas in suorum Catalogo operum, quem post ferme biennium scripsit, quam istas in Genesim recenset, ac recipit in sc̄ptum suorum censum. Postremo loco Librum de Locis vulgarit, quem Græce præscriptum ab Eusebio in Latinum transtulit, alicubi etiam mutavit, et nonnulli auxit, ut ex Græci textu, quem e Hieronymianæ interpretationis regione edidimus, collatione perspicuum est. Hanc libertatem ita ipse excusat in Præfatione, *Semel enim et in Temporum libro præfatus sum, me vel interpretem esse, vel novi operis conditorem.*

Oppulsit vero interpretationem hanc suam alteri, quam quidam vix primis imbutus litteris edere ausus fuerat, ut ex comparatione striusque prudens Lector judicium saceret.

III. His Didymi librum in Catalogo subnectit, quem in annum jam quintum premebat, ex quo illam Romæ, cum Damasus adhuc in vivis ageret, sive anno 384, ut suo loco monuimus, ad finem vergente cœperat interpretari. Resumit eum itaque in manus et sive secundis curis totum recognoverit, sive reliquam modo partem, quam prætermiserat, in Latinum verterit, eum sane diutius latere intra cellulæ suæ parietes minime passus est, sed honori, ut ipse loqui amat, editionis, hoc scilicet 389 anno ad finem properante, permisit, et Pauliniano fratri suo dedicavit. Rem totam narrat ipse in Præfatione: *Cum in Babylone, inquiens, versarer, et purpuræ meretricis esse colonus, et jure Quiritum viverem, volui garrire aliiquid de Spiritu Sancto, et cæptum opusculum ejusdem Urbis Pontifici dedicare. Tum paucis interjectis de odio, quo apud Romanos labravit, Illico ego, subdit, velut postliminio Jerosolymam sum reversus, et post Romuli casam et Ludorum Lupercalia, diversorum Mariæ et Salvatoris speluncam adspexi. Itaque, nū Pauliniane frater, quia supradictus Pontifex Damacus, qui me ad hoc opus primus impulerat, obdormivit in Christo, tam tu, quam venerabilium mihi ancillarum Christi, Paulæ et Eustochii nunc adjutus oratu; canticum quod cantare non potui in terra aliena, hic a vobis in Iudea provocatus immurmuro... Et ut Auctorem titulo fatear, malui alieni operis interpres existere, quam (ut quidam faciunt) informis cornicula, alienis me coloribus adornare. Quibus postremis verbis, maxime vero his quæ subsequuntur, S. Ambrosium suggillari contendit Russinus, eaque de caussa criminationem in Hieronymum gravissimam intentat. Dictum aliis ea de re, et nobis suo loco.*

IV. Succedunt Homiliæ trigintanovem Origenis in Lucam, quas persuasum est doctis viris fuisse ante ab eo redditas Latinæ, quam Hebraicas in Genesim Quæstiones, et Librum de Locis ederet, eoque magis ante eum quem modo recensuimus, Dyolimi de Spiritu Sancto Tractatun. In quam sententiam locuples quidem eos adduxit S. ipsiusmet Patris in Præfatione ad Homilias illas locus: *Prætermisi paululum Hebraicarum Quæstionum libros, ut ad arbitrium vestrum, lucrativeis operis hæc qualiacunque sunt, non mea sed aliena dicarem.* Verum valde ego aliter sentio, et perperam accepisse eos mentem S. Doctoris, sensumque ejus verborum, autumo. Neque enim Quæstionum in Genesim, sed ἀπλῶς Quæstionum libros se ait intermisso: multoque probabilius est, et par credere, de aliis cum loqui, quas in reliquos Scripturæ libros parabat (et semel tunc interceptas, postea, ut diximus, omnino prætermisit) quam de singulari in Genesim libro, quem tota rerum series, et quem tenet ordo in Catalogo, perfectum jam antea, ac publici juris factum, persuadent. Quod si verum est, ut

veri speciem omnem habet : has anno denum 390 ex Graeco in Latinum convertendas Homilias suscep-
perit. In Præfatione ad Paulam et Eustochium quem-
dam quem istæ legerant, nec satis tamen probave-
rant, Lucæ interpretem S. Pater suggillat : eunque
S. Ambrosium esse, qui ante ferme quadriennium
suos ediderat Commentarios in Lucam (*In-
vect. II*), Russinus contendit. Et probare etiam tum
ex eo nimirum, quod nullus ex Latinis ad id usque
temporis præter Ambrosium in Lucam scripsisset,
tum quod ipsiusmet Epistolam Hieronymi proferre
posset, in qua hoc ipsum de aliis excusans, in illum
convertit suspicionem. Sed neque hanc Epistolam,
quod secretiora quædam alia contineret, Russinus in
vulgus edidit, aut quisquam vidit, ut ex ea disputare
liceat : neque homini plusquam Vatiniana odia in
Hieronymum exercenti, facile erit qui hac in re si-
dem adhibeat. Cetera quo ejusdem columnias spe-
ciant, quas in hanc instruit Homiliarum Origenis
Latinam interpretationem, satis abunde dispuncta et
refutata sunt nobis in Præfatione ad Tomum septi-
mum, que si tanti sunt, recolas.

V. Paulo post, hoc tamen, ut videtur, anno elucubravit S. Pater eos etiam quos pone subdit in *Psalmos a decimo usque ad decimum sextum Tractatus septem*. Docti viri, de quorum numero Sixtus Scenensis et Daniel Huelius, non alias præterea existimant
fuisse, quam totidem Origenis Homilias, quas de
Graeco in Latinum transtulerit. Nobis hac de re nihil
pro certo affirmare placet, maxime cum tota elucubratio illa desideretur, ex qua sumere in alterutram
partem argumentum liceret. Quin potius si quid con-
jicere ex modo, quo ab ipso recensentur, licet, ma-
lim ego primogenitos fœtus S. Doctoris existimare :
tametsi maximam partem ex græcis Scriptoribus
atque Origene præsentim, ut in more positum tunc
illi erat, desumptos, ultro etiam fatear. Porro cur
intercederint, aut certe neque integri superent, neque
eo cultu, ut ab allorum interpolationibns internosci-
queant, caussam addidimus in Admonitione ad Bre-
viarium in *Psalmos*, quod Septimo Tomo Appendixis
loco subnectimus.

VI. Videtur, his absolutis scriptioñibus, aliquan-
dia sibi silentium imposuisse S. Pater : *Silere quippe*,
ait, me fecit, cui meus sermo supplicium est (*Prolog. ad Vit. Malchi*). Sed graviorem interim, ac longioris
multo operæ scriptioñem animo jam parabat, uni-
versam, videlicet, rerum Christianæ historiam, lite-
ris consignare. Scribere enim, inquit, disposui (si ta-
men vitam Dominus dederit : et si vituperatores mei
sollem fugientem me, et inclusum perseguí desierint)
ab adventu Salvatoris usque ad noctram ætatem, id est
ab Apostolis usque ad nostri temporis fecem, quomodo et
per quos Christi Ecclesia nata sit, et adulta, persecuti-
bus creverit, et martyriis coronata sit : et postquam ad
Christianos Principes venerit, potentia quidem et divi-
tia major, sed virtutibus minor facta sit (*Ibidem*). Porro
elucubrabit nec ne postea istud operis, dubitatum
est inter eruditos, etsi enī ad nos nihil ejusmodi

pervenerit, neque ulla unquam ejus apud antiquos
vola sit aut vestigium, affirmare tamen videtur ipse-
met, idque post annos adinodum decem, Libro I. con-
tra Russinum, ubi se ait Ecclesiasticam Eusebii hi-
storiam (quam suæ potuisset inserere) in Latinum
transtulisse. *Laudavi*, inquit, *Eusebium in Historia Ecclesiastica, in digestione Temporum* (hæc est Chro-
nici versio) *in descriptione Terræ Sanctæ* (hæc Libri
de Locis est) et hæc ipsa *Opuscula in Latinum vertens*
meæ lingue hominibus dedi. Verum aliam nos ad eum
locum innuimus fuisse S. Doctoris mentem, quam
vulgo intelligitur, ac primo statim obtutu appetet :
atque ita hæc diximus accipienda verba, ut illud
unico ad Ecclesiasticam historiam referatur, quod ait,
laudavi : ad reliqua autem duo opuscula alterum,
quod suæ linguae hominibus dederit, spectet. Quæ
quidem genuina etiam sensus ejus explicatio vi-
detur, et quæ alii ejusmodi apud eum exemplis, si
res ferat, comprobari facile possit. Si cui tamen mi-
nus arrideat, ita etiam existimare liceat, eam innui
Eusebianæ historiæ partem, haud equidem magnam,
sed tameu Eusebii *xxviii. lxxv.*, quæ Scriptores Eccle-
siasticos recenset, et Noster suo de Viris Illustribus
libro Latine redditam de verbo ad verbum inseruit.
Certe qui elucubratam revera ab eo historiam uni-
versam Ecclesiasticam putant, longius a veri specie
omni aberrant.

VII. Sed utique cum primum silere desiit, anno ut
videtur 391, *Malchi Captivi Monachi, et Beati Hila-
rionis Vitas* conscripsit, quas in Catalogo, uno, ut
ita dixerim, spiritu recensens, ita connectit. Et prio-
rem quidem historiam, ut suo loco diximus, Maronia:
in Syria ab ipsius Malchi ore exceperat : alteram ab
Ægyptiis monachis enarrata digessit. Addit qui
Vitæ Patrum Liber inscribitur, Asellæ fuisse Auctore
ab ipso nuncupatam : cuius tamen rei, neque in edi-
tis in manu exaratis Hieronymianis codicibus vola-
est aut vestigium. Quod unum prodit S. ipsem Pater,
hanc Sophronius in *Græcum eleganti sermonem*
transtulit : ex eoque Vossium falli, perspicuum est,
qui in Opere de historicis Græcis, Sophronium vitæ
Hilarionis Auctorem, non interpretem facit.

CAPUT XX.

I. Recensentur quæ Hieronymus ex *ta. LXX. exem-
plari in Latina tunc vulgata Editione emendavit*. II.
Libri qui ex eo labore nunc superant.

I. Nullam videtur S. Pater in Catalogo, laboris
ejus perquam utilis, ac difficillimi, quo Sacrae Scri-
pturaræ libros ex Latina vetere interpretatione ad
emendatissima *ta. LXX. exemplaria* recensuit, re-
stituitque innumeris locis, rationem habuisse, saltem
quæ temporum notationem spectet. Nec sane tam-
quam elucubrat ab se operis mentionem ibi ullam
facit, ubi alia omnia, minoris etiam si libet momenti,
in censum suorum recipit : et liquido tamen constat,
quo tempore Catalogum illum, seu Librum de Viris
Illustribus scripsit, anno videlicet 392, plerisque
eius laboris partem juri exonerasse, nec sane modi-

Genesim librum unum. De Locis librum unum. Hebraicorum Nominum librum unum. In primo alterum ex his memorat, in altero primum ac tertium, atque in hoc duos priores: ut illos uno eodemque tempore eum praे manibus habuisse, ipsa hac recensione intelligas. Quin etiam primo in lucem edidit, quem ibi ordine postremum ponit; sive cum adhuc Hebraicis questionibus insudaret, et nondum librum de Hebraicis Locis edidisset, tertium de Nominibus vulgarit. Ferebatur hic liber jamdiu olim Græce a Philone primi deformatus, deinde Origenis studio auctus, sed perturbatus adeo et confusus, ut debitæ ex eo percipi utilitati parum consultum putarit Hieronymus, si tantum Latine verteret, non autem novum fere ex integro repararet. Profectus, quem in Hebraicis litteris fecerat, specimen atque experimentum hoc fuit, quod bac nimurum de causa hortatu fratum Lupiani (vel Lupuli, ut libri alii præferunt) et Valeriani scribendum suscepit, rei ipsius utilitate commotus, et quo fecisse se aliquid gloriatur, quod a Græcis quoque appetendum esset. Ut enim plerasque omnes quæ in Greco exemplari habebantur etymologias nominum retinuerit, ne Græcis quidem exceptis aliquot nominibus, præpostera olim cura intrusis: sapientius tamen de suo alias addidit, et eas quæ subabsurdæ viderentur, et contra linguas Hebraicas ingenium, violenta interpretatione explicari, professus est. Librum itaque nunc suum vocat, nunc Philonis, vel Origenis, et quedam se alicubi ait in libro Nominum Hebraicorum reperisse, quæ minime in hoc suo leguntur.

Editionis honorem subsecutæ sunt Quæstiones Hebraicæ in Genesim, novum plane opus, et tam Græcis quam Latinis prorsus antea inauditum, quo id sibi proposuit, ut vel eorum, qui de libris Hebraicis varia suspicabantur, errores refelleret, vel ea quæ in Græcis et Latinis codicibus scatere vitiis videbantur, auctoritati suæ redderet. Ejusmodi quæstiones in cæteros quoque libros Scripturæ adornare in animo habuit, fortasse etiam adorsus est: id quod subinde innuit ipse, ut quum de re quadam locuturum se recipit, cum Quæstiones in Josue explicabit. Sed quemadmodum in Generali Præfatione ostendimus, aut nequaquam postea perfecit quæ ad rudem earum contextum informaverat, aut quod propius ad fidem videtur, mutato consilio, cum deinde Commentarios elaboraret, liciis illis quæ tumultario congesserat, utiliter usus est: vel denique quidquid illud erat operis, intra domesticos parietes cohibuit. Certe non alias præterea Quæstiones Hebraicas in suorum Catalogo operum, quem post ferme biennium scripsit, quam istas in Genesim recenset, ac recipit in fœtuum suorum censem. Postremo loco Librum de Locis vulgavit, quem Græce præscriptum ab Eusebio in Latinum transtulit, alicubi etiam mutavit, et nonnihil auxit, ut ex Græci textu, quem e Hieronymianæ interpretationis regione edidimus, collatione perspicuum est. Hanc libertatem ita ipse excusat in Præfatione, *Semel enim et in Temporum libro præfatus sum, me vel interpretem esse, vel novi operis conditorem.*

Opposuit vero interpretationem hanc suam alteri, quam quidam vix primis imbutus litteris edere ausus fuerat, ut ex comparatione utriusque prudens Lector judicium faceret.

III. His Didymi librum in Catalogo subnectit, quem in annum jam quintum premebat, ex quo illum Romæ, cum Damasus adhuc in vivis ageret, sive anno 384, ut suo loco monuimus, ad finem vergente cœperat interpretari. Resumit eum itaque in manus et sive secundis curis totum recognoverit, sive reliquam modo partem, quam prætermiserat, in Latinum verterit, eum sane diutius latere intra cellulæ suæ parietes minime passus est, sed honori, ut ipse loqui amat, editionis, hoc scilicet 389 anno ad finem properante, permisit, et Pauliniano fratri suo dedicavit. Rem totam narrat ipse in Præfatione: *Cum in Babylone, inquiens, versarer, et purpuralæ meretricis essem colonus, et jure Quiritum virerem, volui garrisre aliquid de Spiritu Sancto, et cœptum opusculum ejusdem Urbis Pontifici dedicare. Tum paucis interjectis de odio, quo apud Romanos labravit, Illico ego, subdit, velut postlimio Jerosolymam sumi reversus, et post Romuli casam et Ludorum Lupercalia, diversorum Mariæ et Salvatoris speluncans adspexi. Itaque, mi Pauliniane frater, quia supradictus Pontifex Damasus, qui me ad hoc opus primus impulerat, obdormivit in Christo, tam tu, quam venerabilium mihi ancillarum Christi, Paulæ et Eustochii nunc adjutus oratu; canticum quod cantare non potui in terra aliena, hic a nobis in Judæa provocatus immurmuro...* Et ut Auctorem titulo fatear, malui alieni operis interpres existere, quam (ut quidam faciunt) informis cornicula, alienis me coloribus adornare. Quibus postremis verbis, maxime vero his quæ subsequuntur, S. Ambrosium suggillari contendit Russinus, eaque de caussa criminationem in Hieronymum gravissimam intentat. Dictum aliis ea de re, et nobis suo loco.

IV. Succedunt Homiliæ trigintanovem Origenis in Lucam, quas persuasum est doctis viris fuisse ante ab eo redditas Latine, quam Hebraicas in Genesim Quæstiones, et Librum de Locis ederet, eoque magis ante eum quem modo recensuimus, Dyolimi de Spiritu Sancto Tractat. In quam sententiam locuples quidem eos adduxit S. ipsiusmet Patris in Præfatione ad Homilias illas locus: *Prætermisi paululum Hebraicarum Quæstionum libros, ut ad arbitrium vestrum, lucrative operis hæc qualiacunque sunt, non mea sed aliena dictare.* Verum valde ego aliter sentio, et perperam accepisse eos mentem S. Doctoris, sensumque ejus verborum, autumo. Neque enim Quæstionum in Genesim, sed ἐπιλογὴ Quæstionum libros se ait intermisso: multoque probabilius est, et par credere, de aliis cum loqui, quas in reliquos Scripturæ libros parabat (et semel tunc interceptas, postea, ut diximus, omnino prætermisit) quam de singulari in Genesim libro, quem tota rerum series, et quem tenet ordo in Catalogo, perfectum jam antea, ac publici juris factum, persuadent. Quod si verum est, ut